АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
05.04.2018 г. Тамбов №855

О проведении V областного фотоконкурса «Зорко одно лишь сердце»

В  целях  совершенствования  профилактической  работы,
направленной  на  предупреждение  зависимого  поведения  обучающихся
общеобразовательных  организаций  и  областных  организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести V областной фотоконкурс «Зорко одно лишь сердце»
(далее — Конкурс) с  9 апреля по  31 мая 2018 года среди обучающихся
общеобразовательных  организаций  и  областных  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  на  базе  Тамбовского
областного  государственного  бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Центр  лечебной  педагогики  и  дифференцированного
обучения».

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).
4. Директору  Тамбовского  областного  государственного

бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Центр  лечебной
педагогики и дифференцированного обучения» (Малышкина) организовать
проведение Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе.

5. Руководителям  общеобразовательных  организаций  и
областных организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника
отдела  государственной  поддержки  детей,  находящихся  в  трудной
жизненной ситуации, О.Н. Сячину и начальника отдела  дополнительного
образования и воспитания Л.Н. Герасимову.

 И.о.начальника управления                                                       Л.В.Филатьева

Начальник отдела государственной
поддержки детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации,
_________________О.Н. Сячина

Начальник  отдела   дополнительного
образования и воспитания
_________________ Л.Н.Герасимова

Расчет рассылки:
1. О.Н.Сячина — 1 экз.
2. Л.Н.Герасимова — 1экз.
3. ОМС — 30 экз.
4. ТОГБОУ «Центр
лечебной педагогики и
дифференцированного
обучения» - 1 экз.
5. областные организации,
осуществляющие
образовательную
деятельность -20 экз.

Приложение № 1
к приказу управления

образования и науки области
от __________ № _____

Положение
об областном фотоконкурсе «Зорко одно лишь сердце»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее положение определяет цели и задачи V областного

фотоконкурса «Зорко одно лишь сердце» (далее — Конкурс), порядок его
организации,  проведения,  подведения  итогов  Конкурса  и  награждения
победителей.

1.2. Организаторами Конкурса являются управление образования и
науки  области,  Тамбовское  областное  государственное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Центр  лечебной  педагогики  и
дифференцированного  обучения»,  управление  по  контролю за  оборотом
наркотиков  УМВД  России  по  Тамбовской  области,  управление  по
вопросам миграции УМВД России по Тамбовской области.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Основной  целью  Конкурса  является  формирование

у подростков и молодежи отрицательного отношения к распространению
и злоупотреблению психоактивных веществ, развитие навыков здорового
и безопасного образа жизни, ценностного отношения несовершеннолетних
к своему здоровью.

2.2. Конкурс направлен на решение следующих задач:
усиление  работы  по  первичной  профилактике  употребления

психоактивных веществ среди несовершеннолетних;
совершенствование  профилактической  работы,  основанной  на

развитии  мотивации  несовершеннолетних  к  ведению  здорового  образа
жизни;

развитие  творческих  способностей  подростков  и  молодежи,
содействие социальной активности молодого поколения;

включение подростков в новые формы содержательного досуга.

3. Условия, сроки и порядок проведения Конкурса
 3.1. Конкурс проводится в период с 9 апреля по 31 мая 2018 года.
 3.2.В  Конкурсе  могут  принимать  участие  обучающиеся
общеобразовательных  организаций  области  и  областных  организаций,
осуществляющих образовательную деятельность.
 3.3. Конкурс проводится в двух возрастных группах:

 от 10 до 13 лет;
 от 14 до 18 лет.

 3.4.  Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  до 15  мая  2018  года

направить работы по электронной почте prophylactik@yandex.ru.
Каждый участник может представить на Конкурс в сумме  не более

пяти фотографий (по одной или нескольким номинациям).
3.5. Экспертиза творческих работ проводится конкурсной комиссией

с 15 по 31 мая 2018 года.

 4. Номинации конкурса:
— «Здоровый выбор» (здоровый досуг как альтернатива употреблению

психоактивных веществ);
— «На спортивной волне»;
— «Красота вокруг нас»;
— «Мой город, моя страна, моя жизнь».

 5. Общие требования, предъявляемые к конкурсным материалам
 5.1.  Для  участия  в  Конкурсе  принимаются  только  собственные,
авторские работы участников.

5.2.  Не  допускается  наличие  на  фотографиях  символики  и
атрибутов зависимого поведения и психоактивных веществ (сигарет,
бутылок, шприцев или их символических заменителей и т.п.), явная
или скрытая пропаганда употребления психоактивных веществ.
 5.3.  Для  участия  в  Конкурсе  принимаются  цифровые  файлы
фотографий  в  формате  JPEG,  в  т.ч.  отсканированные  диапозитивы  и
негативы с высоким уровнем качества,  размер изображения — не менее
2048х1024 пикселей, максимальный размер файла — 10 МБ.
 5.4.  Автор  должен дать  каждому снимку название  и  указать  его  в
имени файла.  К снимкам должна быть приложена заполненная карточка
участника  в  формате  Microsoft  Word  (DOC,  DOCX)  или  OpenDocument
(ODT).
 5.5.  Представленные  на  Конкурс  материалы,  не  соответствующие
требованиям данного положения, к участию в Конкурсе не допускаются и
отклоняются по формальному признаку.

6. Права на использование работ, поступивших на Фотоконкурс
6.1.  В  соответствии со  ст.ст.  1257,  1259  Гражданского  кодекса  РФ

авторские права на фотоработы принадлежат авторам этих работ.
6.2.  Оргкомитет  вправе  использовать  присланные  на  Фотоконкурс

фотографии без выплаты авторского вознаграждения:
воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в областных

СМИ,  плакатах,  билбордах  и  иных  информационно-рекламных
материалах, посвященных Конкурсу);

демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных
мероприятиях;

публиковать  фотографии  в  средствах  массовой  информации
не на коммерческой основе.

mailto:prophylactik@yandex.ru

6.3.  В  случае,  если  печатное  или  электронное  издание  выразит
желание  опубликовать  фотографию  на  коммерческой  основе,  условия
опубликования  обсуждаются  с  автором  фотографии  и  оговариваются  в
соглашении.

7. Проведение экспертизы конкурсных работ
  7.1.  Экспертиза  конкурсных  работ  проводится  конкурсной
комиссией.

7.2. Критерии оценки конкурсных работ:
— соответствие теме Конкурса;
— оригинальность;
— общее восприятие;
— художественный уровень произведения;
— оригинальность идеи и содержание работы;
— техника и качество исполнения;
— соответствие требованиям оформления конкурсных работ.

7.3. Оценка проводится по пятибалльной шкале.

 7. Подведение итогов Конкурса
 7.1. Победители и лауреаты конкурса награждаются дипломами.

Приложение № 2
к приказу управления

образования и науки области
от __________ №_____

Состав конкурсной комиссии
областного фотоконкурса «Зорко одно лишь сердце»

1. Сячина  Ольга  Николаевна,  начальник  отдела  государственной
поддержки  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,
управления образования и науки области

2. Несветаева  Елена  Алексеевна,  полковник  полиции,  заместитель
начальника отдела по работе с  гражданами Российской Федерации
управления  по  вопросам  миграции  УМВД  России  по  Тамбовской
области (по согласованию)

3. Воронина  Елена  Леонидовна, специалист-эксперт  отдела
организации взаимодействия с  органами государственной власти и
межведомственного  взаимодействия  в  сфере  профилактики
управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по
Тамбовской области (по согласованию)

4. Токарев  Олег  Александрович,  социальный  педагог  ТОГБОУ
«Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

5. Колодина Ольга Викторовна, социальный педагог ТОГБОУ «Центр
лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

6. Малкова Светлана Александровна, воспитатель ТОГБОУ «Центр
лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

7. Степанова Анна Сергеевна, воспитатель ТОГБОУ «Центр лечебной
педагогики и дифференцированного обучения»

Приложение № 3
к приказу управления

образования и науки области
от __________ №_____

Карточка участника
Vобластного фотоконкурса «Зорко одно лишь сердце»

Фамилия

Имя

Отчество

Возраст (полных лет)

Место учебы

Контактный телефон участника

Адрес электронной почты

Руководитель (фамилия, имя, отчество,
контактный телефон)

Работы, представленные на конкурс

Название работы Номинация

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
является автором работы, предоставленной на областной фотоконкурс «Зорко одно лишь сердце».
С Положением о проведении конкурса полностью ознакомлен(а) и согласен(а).